MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 5/2019 - CC/CGEN/DREP/DGES/RIFB/IFB

  RESULTADO FINAL

Processo Seletivo Para Ingresso Como Portador de Diploma, Transferências Externa e Interna em Curso Superior de Graduação

do Instituto Federal de Brasília – Campus Estrutural - para o Segundo Semestre de 2019 – Seleção 2019/2

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº

547 de 06 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais publica o Resultado Final e Convocação para Matrícula em

1ª chamada.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 Divulga-se o resultado final do edital do Processo Seletivo Para Ingresso Como Portador de Diploma, Transferências Externa e

Interna em Curso Superior de Graduação do Instituto Federal de Brasília – Campus Estrutural - para o Segundo Semestre de 2019 –

Seleção 2019/2 conforme lista abaixo:

Transferência Externa

Candidato: Alexia R Teixeira

Componente Curricular Situação

História da Matemática Deferido

Fundamentos da Matemática Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Juliana Amara da Silva

Componente Curricular Situação

Fundamentos da Matemática Indeferido

Álgebra Indeferido

Geometria Analítica Indeferido

Geometria I Indeferido

Didática I Deferido

Libras Deferido

Psicologia da Educação Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Onábia de Sousa Barroso

Componente Curricular Situação

Não apresentou as ementas Indeferido

Situação Não contemplado com Vaga

Candidato: Renata Nascimento de Aguiar

Componente Curricular Situação

Física I Deferido

Estatística Básica Deferido

Cálculo I Deferido

Cálculo II Deferido

Libras Deferido

Fundamentos da Matemática Deferido

Metodologia Científica Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Tharsila Juane da Silva Borcem

Componente Curricular Situação

Fundamentos da Matemática Indeferido

Geometria I Indeferido

História da Matemática Deferido

Geometria II Indeferido

                         Cálculo I Deferido

Tópicos de Física Deferido

Linguagem e Produção de Textos Deferido

Introdução a lógica matemática Deferido

Prática de Ensino II Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Portador de Diploma

Candidato: André Luiz da Cunha N D Sousa

Componente Curricular Situação

Probabilidade e Estatística Deferido

Cálculo I Deferido

Cálculo II Deferido

Cálculo III Deferido

Cálculo Numérico Deferido

Física I Deferido

Álgebra Linear Deferido

Inglês Instrumental Deferido

Introdução a Ciência da Computação Deferido

                Estatística Básica Deferido

Libras Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Davi Martins Barbosa

Componente Curricular Situação

Metodologia Científica Deferido

Fundamentos da Matemática Deferido

Álgebra Linear Deferido

Estatística Básica Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Demétrio de Souza Melo Júnior

Componente Curricular Situação

Metodologia Científica Indeferido

Introdução a Ciência da Computação Deferido

                Estatística Básica Deferido

Cálculo Numérico Deferido

Cálculo I Deferido

Fundamentos da Matemática Deferido

Inglês Instrumental Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Eduardo Martins Gervásio

Componente Curricular Situação

Metodologia Científica Deferido

Fundamentos da Matemática Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Gilberto Barbosa Lacerda Filho

Componente Curricular Situação

Metodologia Científica Deferido

Fundamentos da Matemática Indeferido

Matemática Financeira Deferido

Linguagem e Produção de Textos Indeferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Heider de Brito Alves Rodrigues

Componente Curricular Situação

Metodologia Científica Deferido

Fundamentos da Matemática Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Marcileide Cardoso de Souza

Componente Curricular Situação

Fundamentos da Matemática Indeferido

                          Estatística Básica Deferido

Linguagem e Produção de Textos Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Monica Chaves Alves

Componente Curricular Situação

Equações Diferenciais Ordinárias Indeferido

Cálculo III Indeferido

Fundamentos da Matemática Deferido

Cálculo I Deferido

Física I Deferido

Linguagem e Produção de Textos Indeferido

                          Estatística Básica Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Ricardo Magalhães de oliveira

Componente Curricular Situação

Não apresentou as ementas Indeferido

Situação Não contemplado com Vaga

Candidato: Rosiane da Silva Pereira Alves

Componente Curricular Situação

Estatística Básica Deferido

Situação Contemplado com Vaga

Candidato: Tiago Siqueira Ayres

Componente Curricular Situação

Metodologia Científica Deferido

Libras Indeferido

Situação Contemplado com Vaga

2. DA MATRÍCULA

 2.1. A matrícula dos candidatos/discentes deferidos dentro do número de vagas será realizada em 1ª chamada no horários e datas

conforme o quadro abaixo:

LOCAL ENDEREÇO DATA HORÁRIOS

 IFB Campus Estrutural

Área Especial n° 01, 22 a

24/07/2019

Registro

Acadêmico

Quadra 16, Cidade do

Automóvel, SCIA,

Estrutural, Brasília/DF.

9:00 às 19:00

2.2. A matrícula poderá ser feita por terceiros; exigindo-se, neste caso, procuração simples de próprio punho do

candidato/discente, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento de identidade original

do procurador.

2.3. Conforme determinação da Lei 12.089, de 11 de novembro de 2009, é proibido que uma mesma pessoa ocupe, na

condição de estudante, simultaneamente, no curso de graduação, 2 vagas, no mesmo curso ou em cursos diferentes em

uma ou mais de uma instituição pública de ensino superior em todo o território nacional.

2.4. São documentos exigidos para efetivação da matrícula (apresentar original e cópia):

PARA PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR

DE GRADUAÇÃO PARA TRANSFERÊNCIAS EXTERNA

OU INTERNA EM CURSO SUPERIOR

DE GRADUAÇÃO

PARA TRANSFERÊNCIAS EXTERNA OU

INTERNA EM CURSO SUPERIOR DE

GRADUAÇÃO

a. Diploma de curso superior reconhecido pelo

MEC;

b. Histórico acadêmico/escolar do curso

superior, com carga horária dos

componentes curriculares, notas ou

menções, em que conste o número da

autorização de funcionamento e o número

da portaria de reconhecimento do curso pelo

MEC;

c. Documento de identificação válido e com

foto (Carteira de identidade; Carteira de

Registro Profissional; Carteira de Trabalho

ou Passaporte);

d. Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;

e. CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não

constar na carteira de identidade;

f. Comprovante de residência com CEP ou

declaração de próprio punho;

g. Certificado de reservista ou de dispensa de

corporação, para maiores de 18 anos do

sexo masculino;

h. Declaração de que, na condição de

estudante, não ocupa, simultaneamente, no

curso de graduação, outra vaga em

instituição pública de ensino superior em

todo o território nacional;

a. Histórico acadêmico/escolar do

curso superior, com carga horária

dos componentes curriculares,

notas ou menções, em que conste o

número da autorização de

funcionamento e o número da

portaria de reconhecimento do

curso pelo MEC;

b. Documento de identificação válido

e com foto (Carteira de identidade;

Carteira de Registro Profissional;

Carteira de Trabalho ou Passaporte

c. Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;

d. CPF – Cadastro de Pessoa Física,

se não constar na carteira de

identidade;

e. Comprovante de residência com

CEP ou declaração de próprio

punho;

f. Certificado de reservista ou de

dispensa de corporação, para

maiores de 18 anos do sexo

masculino;

g. Declaração de que, na condição de

estudante, não ocupa,

simultaneamente, no curso de

graduação, outra vaga em

instituição pública de ensino

superior em todo o território

nacional;

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Julliana Almeida Cavalcanti, DIRETOR GERAL - SUBST - DGES, em 15/07/2019 14:43:43.

Thyago Silva Rodrigues, DIRETOR - CD4 - DREP, em 15/07/2019 14:43:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43642

9becd723a2

Campus Estrutural

Área Especial n° 01, Quadra 16, Cidade

do Automóvel/SCIA, ESTRUTURAL / DF,

CEP 71.255-200

(61) 2103-2160

	Documento assinado eletronicamente por: